
 

 

 

   
 
 

Determinazione Dirigenziale 
 

SETTORE SERVIZI INFORMATICI E TELEMATICI 
  

  
 
Oggetto: SERVIZIO DI POTENZIAMENTO DELLA SICUREZZA INFORMATICA PER IL COMUNE 

DI SALERNO NELL'AMBITO DEL LOTTO 2 "SERVIZI DI COMPLIANCE E CONTROLLO" 
A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, MISSIONE 1 -  
COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.5 “CYBERSECURITY” M1C1/1.5   – CUP 
I57H24000740006   –  NOMINA DEC E GRUPPO DI LAVORO  

 
 

Il Direttore 
 
Premesso: 

• Che il Comune di Salerno ha evidenziato la necessità di elevare il proprio livello di sicurezza informatica al 
fine di garantire la riservatezza, l’integrità e la disponibilità del patrimonio informativo; 

• Che il progetto di potenziamento della sicurezza informatica include l’implementazione di azioni specifiche 
per mitigare i rischi cyber, migliorare la gestione degli incidenti e assicurare la compliance normativa; 

 
 
CONSIDERATO: 
 

� che il Comune di Salerno ha partecipato e ottenuto il finanziamento in risposta all’Avviso Pubblico per la 
presentazione di proposte di interventi di  potenziamento della resilienza cyber dei grandi Comuni, dei 
Comuni capoluogo di Regione, delle Città Metropolitane, delle Agenzie regionali sanitarie e delle Aziende ed 
enti di supporto al Servizio Sanitario Nazionale, delle Autorità di sistema portuale, delle Autorità del Bacino 
del Distretto idrografico e delle Agenzie regionali per la protezione dell’ambiente a valere sul Piano 
Nazionale di ripresa e resilienza, Missione 1 -  Componente 1 – Investimento 1.5 “Cybersecurity” M1C1/1.5; 

� L'Accordo Quadro relativo al Lotto 2, "Servizi di Compliance e Controllo per le Pubbliche Amministrazioni", 
stipulato con il Raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI) composto da Deloitte Risk Advisory S.r.l. 
(Mandataria), EY Advisory S.p.A. e Teleco S.r.l.; 
 

 
RITENUTO altresì necessario costituire un gruppo di lavoro per lo svolgimento degli incarichi 
tecnici connessi all’attuazione dell’intervento di che trattasi in ragione della particolare complessità 
nonché di un più efficace perseguimento degli obiettivi fissati dall’accordo nei tempi previsti; 

Dato atto: 

- che con determina dirigenziale n. 1287/2025 il Responsabile unico del procedimento è stato individuato 

nella persona del direttore del Settore Servizi informatici e telematici; 

- che risulta necessario nominare il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, individuato nella persona 

del dott. Gaetano Gaeta, in forza al Settore Servizi informatici e telematici in qualità di responsabile del 

Servizio Server Farm e Reti Tecnologiche; 



 
TENUTO CONTO delle competenze specifiche e dell’esperienza acquisita nonché dell’opportunità 
di perseguire un’equa ripartizione degli incarichi professionali, si individua, tra i dipendenti di ruolo 
dell'Ente il personale di seguito riportato quale Gruppo di Lavoro per lo svolgimento degli incarichi 
tecnici connessi all’attuazione del servizio di potenziamento della sicurezza informatica per il 
Comune di Salerno nell'ambito del lotto 2 "servizi di compliance e controllo" a valere sul piano 
nazionale di ripresa e resilienza, missione 1 -  componente 1 – investimento 1.5 “Cybersecurity” 
m1c1/1.5   - CUP I57H24000740006: 

 

- matr. 20346 Responsabile Unico del Procedimento 

- matr. 20010 Direttore dell’Esecuzione del Contratto 

- matr. 20822 

- matr. 20744 

- matr. 20584 

- matr. 20585 

- matr. 20713 

- matr. 11325 

- matr. 20717 

 

RILEVATO: 

che, in relazione al presente provvedimento, non si ravvisano allo stato situazioni di conflitto 
di interesse, anche potenziali, come disposto dall'art. 6-bis della legge 241/1990, dall'art. 6 del 
D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento dell'Ente; 

RITENUTO altresì, per le ragioni sopra esposte, di provvedere alla nomina del Gruppo di lavoro 
per l'intervento in oggetto; 

VISTO: 

• il vigente Testo Unico degli enti Locali che all’art. 107 del Capo III del medesimo decreto 
individua nel responsabile del servizio il soggetto idoneo all’adozione degli atti di impegno 
di spesa nonché quello atto a organizzare le risorse umane messe a disposizione per la 
realizzazione degli obiettivi e dei programmi specifici; 

• il D. Lgs n. 36/2023 e, in particolare, l’art. 45 in materia di incentivi da corrispondere al personale per 
l’espletamento delle funzioni tecniche; 

-    il Regolamento Comunale dei Contratti; 

Dato atto che con la firma della presente determinazione si attesta la regolarità tecnica-amministrativa 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL, approvato con D.Lgs. n. 267/2000, 
come modificato ed integrato dalla Legge 07/12/2012 , n.213. 

 



DETERMINA 

 

 
-  Richiamare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 
- di confermare Responsabile Unico del procedimento in oggetto il dott. Raffaele Lupacchini, dirigente 

del Settore Servizi informatici e telematici; 
 

- di nominare in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto il dott. Gaetano Gaeta, in 
forza al Settore Servizi informatici e telematici in qualità di responsabile del Servizio Server 
Farm e Reti Tecnologiche; 

 
 

- di costituire il Gruppo di Lavoro per lo svolgimento degli incarichi tecnici connessi all’adesione al Servizio di 
potenziamento della sicurezza informatica per il Comune di Salerno nell'ambito del lotto 2 "servizi di compliance 
e controllo" a valere sul piano nazionale di ripresa e resilienza, missione 1 -  componente 1 – investimento 1.5 
“Cybersecurity” M1C1/1.5 come segue: 

 
  - matr. 20346 Responsabile Unico del Procedimento 
 
  - matr. 20010 Direttore dell’Esecuzione del Contratto 

  - matr. 20822 

  - matr. 20744   

  - matr. 20584 

  - matr. 20585 

  - matr. 20713 

  - matr. 11325 

  - matr. 20717 

 

- di impegnare sul capitolo  01081.03.01400001018 la somma complessiva di € 17.677,70 sul 

corrente esercizio finanziario, per gli incentivi alle funzioni tecniche ex art. 45 del d. lgs. n. 

36/2023; 
 
 

- Inviare la presente determinazione alla Segreteria Generale, per l’acquisizione alla raccolta dei provvedimenti 
dell’Ente ed al Settore Ragioneria per l’adozione dei provvedimenti di specifica competenza. 

 

 
 

  Il Direttore   
         RAFFAELE LUPACCHINI  

 


